
Proposta n. 1102 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Edilizia

Atto N. 979/2021 

Oggetto: LAS.17.00014.SER.21.00003 - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AL RUOLO DI COLLAUDATORE 
STATICO, PER L'INTERVENTO DI CUI AL BANDO PERIFERIE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA "RETE DEI CIVIC CENTER SCOLASTICI" PRESSO 
L'I.P.S.I.A. MEUCCI GASLINI DI VIA P. PASTORINO 15, GENOVA BOLZANETO. 
SOGGETTO AFFIDATARIO: SINGEO S.R.L. DI CHIAVARI (GE). IMPORTO 
CONTRATTUALE 4.418,02 (IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI). CUP: 
D38H17000160001. CIG: Z6F311AAEC.

In data 11/05/2021 il dirigente SINISI PAOLO, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4/2021 del 20/01/2021, è stato  
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2021-2023.

Vista  la  determinazione  del  Sindaco  metropolitano  n.  21/2021  del  07/04/2021  avente  ad  
oggetto: Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023: Approvazione.

Premesso che:

- la  prestazione  in  oggetto  rappresenta  una  subcommessa  dell’appalto  principale,  relativo 
all’intervento di cui al Bando Periferie “Rete dei Civic Center Scolastici” presso l’I.P.S.I.A. Meucci  
Gaslini di Via P. Pastorino 15 Genova Bolzaneto, LAS.17.00004;

- con Atto Dirigenziale n. 1000/2020, del 03/06/2020, è stata nominata Responsabile Unica del  
Procedimento l’Arch. Roberta Burroni;

- esperite le verifiche sull’attuale dotazione organica, sui carichi di lavoro e sulle professionalità dei 
tecnici  dipendenti  in servizio,  la Responsabile Unica del  Procedimento ha ritenuto opportuno 
prevedere l’affidamento dell’incarico in  oggetto  a soggetti  esterni  alla Stazione Appaltante,  ai 
sensi  dell’art.  46  del  D.Lgs.  50/2016,  in  quanto  non  risultano  presenti  figure  dotate  delle 
professionalità  necessarie  e,  comunque,  il  personale  risulta  già  impegnato  in  altre  attività  di 
progettazione e Direzione lavori, nel rispetto delle programmazioni in corso;

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- conseguentemente,  la  Responsabile  Unica  del  Procedimento  ha  proposto  di  affidare 
esternamente l’incarico di  Collaudatore statico, per l’intervento di cui  al  Bando Periferie della  
Città Metropolitana di Genova “Rete dei Civic Center Scolastici” presso l’I.P.S.I.A. Meucci Gaslini  
di  Via  P. Pastorino 15,  Genova  Bolzaneto,  come da  Relazione del  RUP, recante il  Prot.  n. 
20788/2021, del 27/04/2021, agli atti della pratica;

- la Responsabile Unica del Procedimento, in considerazione dell’importo presunto e dell’urgenza 
derivante dall’esigenza di dover rispettare il cronoprogramma lavori, allegato alla Convenzione di 
finanziamento del Bando Periferie, relativamente all’affidamento del suddetto incarico, ha ritenuto 
opportuno ricorrere alla procedura prevista dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per i contratti 
sotto soglia, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e degli indirizzi di cui al 
punto 3 della Linea Guida Anac n. 4;

Atteso che gli  uffici  della Direzione Servizi  Generali,  Scuole e Governance - Servizio Edilizia 
hanno  predisposto  i  seguenti  documenti,  agli  atti  della  pratica,  necessari  per  la  procedura  di 
affidamento dell’incarico in oggetto:

a) Condizioni generali;
b) Capitolato speciale d’oneri;
c) Allegato A – Prospetto importi di gara;
d) Allegato B – Calcolo corrispettivi a base di gara Schema di parcella
e) Progetto esecutivo, composto dai seguenti documenti:

- Tabella calcolo parcella

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “nella procedura di cui all'articolo  
36,  comma 2,  lettere a)  e b),  la  stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”

Considerato che, alla luce di quanto sopra, gli uffici del Servizio Edilizia hanno avviato in data 
07/04/2021, con lettera d’invito recante il  Prot.  n 17284/2021, una consultazione con n. 4 operatori 
economici, individuati nell’ambito di elenchi per tipologie di prestazioni similari, al fine di acquisire un 
numero di preventivi minimi, nel rispetto del criterio di rotazione, come risultante dal Verbale di apertura 
delle buste, agli atti della pratica;

Atteso che  in base alla valutazione comparativa di  n.  3 preventivi  pervenute entro il  termine 
stabilito  nella  lettera  di  richiesta  preventivi,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha individuato  quale 
offerta migliore per l’affidamento del servizio in oggetto quella presentata dall’Operatore Economico 
SINGEO S.R.L. di Chiavari (GE) per l’importo di € 4.418,02, contributi previdenziali e iva compresi, così 
articolato:

Importo

Corrispettivo €.     3.482,05

Contributi previdenziali 4% €.       139,28   

Imponibile €.     3.621,33 

I.V.A. 22% €.       796,69    

Importo totale incarico €.    4.418,02    

Evidenziato che:

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- Il contratto si perfeziona mediante corrispondenza tra le parti secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, consistente nell’invio della lettera di invito da 
parte dell’Ente, nell’invio dell’offerta da parte dell’Operatore Economico, nell’invio del Capitolato 
Speciale  e  delle  Condizioni  Generali  firmate  digitalmente  dall’Operatore  Economico,  nonché 
nell’esecutività del presente provvedimento;

-  l’Operatore  Economico  Aggiudicatario  dovrà  svolgere  l’incarico  in  oggetto secondo  le 
disposizioni  del  Capitolato  Speciale  d’oneri,  conformandosi  alle  tempistiche  realizzative 
dell’appalto principale, la cui ultimazione, ad oggi risulta stabilita al 16/05/2021;

- l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione avverrà entro i 3 mesi successivi alla fine dei  
lavori dell’appalto principale;

-  il  Committente  corrisponde  all’Appaltatore  il  pagamento  delle  prestazioni  con  le  seguenti  
modalità:
Anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 D.Lgs 50/2016:

 20% dell’importo contrattuale entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione, previa 
presentazione di idonea garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa;

Esecuzione incarico collaudatore statico:

 70% all’avvenuto deposito del certificato di collaudo statico;

 10% all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione d’appalto

- l’Appaltatore è tenuto a stipulare idonea assicurazione per responsabilità civile professionale, ai 
sensi dell’art.  5 del D.P.R. 137/2012 e dell’art.  24 comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per i danni derivanti al Committente dall'esercizio dell'attività professionale, la cui 
garanzia deve essere prestata per un massimale non inferiore a €. 500.000,00;

- gli elementi identificativi dell’intervento, ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa, sono:

• C.U.P. (codice unico progetto): D38H17000160001

• C.I.G. (Codice identificativo gara): Z6F311AAEC

Dato atto  che la  somma di  €  4.418,02,  contributi  previdenziali  e  va compresi,  può trovare 
copertura  finanziaria  sugli  stanziamenti  propri  di  bilancio,  Spese  in  Conto  Capitale:  Codice 
04022.02,  Azione  2002938  –  Interventi  di  manutenzione  su  edifici  scolastici  (Bando  
Periferie),annualità 2021, come da frontespizio del presente atto;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico di Collaudatore Statico, per l’intervento di cui al 
Bando Periferie della Città Metropolitana di Genova “Rete dei Civic Center Scolastici” presso l’I.P.S.I.A. 
Meucci Gaslini di Via P. Pastorino 15, Genova Bolzaneto, al soggetto affidatario: SINGEO S.R.L. di  
Chiavari  (GE)  per  l’importo  di  €  4.418,02  (IVA e  contributi  previdenziali  compresi)  per  le  seguenti  
motivazioni:

Legittimità della procedura di cui all’art. 36 comma 2 del D.Ls. 50/2016 per i contratti sotto soglia, nel  
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e degli indirizzi di cui al punto 3 della Linea  
Guida Anac n. 4, ed in particolare:

a) il  principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 
della  negoziazione  è  stato  determinato  attraverso  l’utilizzo  del  prezziario  della  Camera  di 
Commercio della Regione Liguria anno 2017;

b) il  principio dell’efficacia viene rispettato, in quanto gli atti  sono stati predisposti nell’interesse 
pubblico  e  per  rispondere  alle  esigenze  tecniche dell’ente,  che attraverso  l’esecuzione del  
contratto  migliorerà  le  condizioni  generali  del  parco  utilizzato  anche  da  soggetti  esterni 
all’ambiente scolastico, permettendo l’accesso ai disabili a tutti i piani dell’edifico e ne migliorerà 
l’efficienza energetica termo-isolandolo dall’ambiente esterno;

c) il  principio  della  tempestività viene  assicurato  riducendo  la  durata  del  procedimento  di 
selezione, attraverso l’utilizzo di procedure semplificate tali da garantire una maggiore celerità 

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



rispetto ai tempi standard previsti per le ordinarie procedure di affidamento;
d) il  principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 

rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad 
escludere particolari categorie di imprese, ma consentendo, al contrario, l’effettiva possibilità di 
partecipazione alle micro, piccole e medie imprese;

e) il  principio della trasparenza e pubblicità viene garantito,  nel  rispetto degli  specifici  obblighi 
normativi, favorendo la conoscibilità della procedura attraverso strumenti informatici  idonei a 
consentire un accesso rapido e agevole alle informazioni;

f) il  principio  della  proporzionalità è  garantito  da  un  sistema di  individuazione del  contraente  
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei  
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come  
previsto dall'art  6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti  che prendono  
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e  
dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013.

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata svolta  nel  rispetto  della  normativa sulla  
protezione dei dati personali.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Roberta  Burroni,  
Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per  
quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  che  
provvederà  per  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo  
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante  
la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18  
agosto 2000 come da allegato.

IL DIRIGENTE

DISPONE

1) di  affidare all’Operatore Economico Singeo S.r.l.,  di  Chiavari  (GE) per le motivazioni  indicate in 
premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico per lo svolgimento delle  
attività connesse al ruolo di Collaudatore Statico, per  l’intervento di cui al Bando Periferie della Città  
Metropolitana di Genova “Rete dei Civic Center Scolastici” presso l’I.P.S.I.A. Meucci Gaslini di Via P.  
Pastorino 15 Genova Bolzaneto (C.C. LAS.17.00014 SER.21.0003) per l’importo complessivo di  €. 
4.418,02, IVA e contributi previdenziali compresi, così articolato:

Importo

Corrispettivo €.     3.482,05

Contributi previdenziali 4% €.       139,28   

Imponibile €.     3.621,33 

I.V.A. 22% €.       796,69    

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Importo totale incarico €.    4.418,02    

2)  di  procedere  all’assunzione dell’impegno  di  spesa  per  l’importo  di  €.  4.418,02, iva  e  contributi 
previdenziali  compresi,  imputato  sugli  stanziamenti  di  bilancio,  Spese  in  Conto  Capitale:  Codice 
04022.02, Azione 2002938 – Interventi di manutenzione su edifici scolastici (Bando Periferie),annualità 
2021, come da frontespizio del presente atto;

3) di confermare Responsabile del procedimento l’Arch. Roberta Burroni;

4) di trasmettere il presente atto all’operatore economico Singeo S.r.l. di Chiavari (GE);

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs.  
50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente sui 
contratti pubblici;

Modalità e termini di impugnazione

La  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  esclusivamente  presso  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

GF/dm

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

40200.01 0 04002927 + 4.445.253,07 11 2020 D38H17
000160

001

Note:

US
CIT
A

04022.02 0 2002931 + 4.418,02 97 2021 D38H17
000160

001

Z6F311
AAEC

Note:

TOTALE ENTRATE: + 4.445.253,07

TOTALE SPESE: - 4.418,02

Sottoscritta dal Dirigente
(SINISI PAOLO)

con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1102 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  LAS.17.00014.SER.21.00003 - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AL RUOLO DI COLLAUDATORE STATICO, 
PER L'INTERVENTO DI CUI AL BANDO PERIFERIE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA "RETE DEI CIVIC CENTER SCOLASTICI" PRESSO L'I.P.S.I.A. MEUCCI GASLINI DI 
VIA P. PASTORINO 15, GENOVA BOLZANETO. SOGGETTO AFFIDATARIO: SINGEO S.R.L. DI 
CHIAVARI (GE). IMPORTO CONTRATTUALE 4.418,02 (IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 
COMPRESI). CUP: D38H17000160001. CIG: Z6F311AAEC 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

40200.0
1

0 0400292
7

+ 4.445.253,07 11 2020 D38H170
0016000

1

Note: LAVORO 2 BANDO PERIFIRIE 

USC
ITA  

04022.0
2

0 2002931 + 4.418,02 97 2021 654
1 

2021 D38H170
0016000

1

Z6F311A
AEC

Note: quota coof. da avanzo - FINANZ. 135 - avanzo 2016 

TOTALE ENTRATE: + 4.445.253,07

TOTALE SPESE: + 4.418,02

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1102 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Genova li, 17/05/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


